
                                                     
             ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 201    DEL  27/11/2023 

Oggetto: Affidamento ed impegno spesa per la fornitura di n. 1 Tablet completo di accessori.   

Cig ZB93D6C22E  

 

IL DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A. A.R.TA n. 146/Gab del 24/06/2022 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 – 14/88 – 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della L.R.  

n°10 del 15/05/2000 – approvato con D.A. n. 102/Gab del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture di 

lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e 

s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 

18/12/2019;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 04 del 28/04/2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione 

esercizio finanziario 2023-2025 resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con 

nota prot. n. 36471 del 19/05/2023 assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2023/2025. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. N 3; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
      

   X Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

 Non approvare l’allegata proposta__________________________________________ _         

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

 

 
                   Il Direttore Reggente 

       F.to ( Dott. Giuseppe Maurici) 

                     

  

  

 

  

  

  

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      
                                                                                        

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di 

gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l 

comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 

12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 04 del 28/04/2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione 

esercizio finanziario 2023-2025 resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con 

nota prot. n. 36471 del 19/05/2023 assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2023/2025. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

        VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari; 

Premesso che : 

 

➢ Il Parco delle Madonie, sotto l’appellativo di “Madonie Geopark” con nota della 

Commissione di Coordinamento della “European Geoparks Network (EGN) del 19/09/2001, 

è stato riconosciuto membro della EGN operante, dall’aprile 2001, con il supporto 

dell’UNESCO ( Divisione delle Scienze della terra); 

 

➢ Costituisce impegno di ogni membro della Rete, dover rafforzare gli obiettivi di sviluppo 

locale e consolidare la propria appartenenza attraverso la European Geoparks Network  

(EGN) e la rete internazionale Global Geoparks Network (GGN) attraverso anche  

l’implementazione delle strutture informative con l’ausilio di moderni dispositivi 

multimediali con i quali migliorare le attività di informazione e promozione del Madonie 

Geopark nonché agevolare la partecipazione, tramite apposito tablet, ai previsti meeting in 

presenza e Online dei rappresentanti designati; 

 

 

➢ Visto l’art. 50, lett. B), del D.lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 

➢ Considerato che la legge bilancio 2019 (legge 30/12/2018 n. 145) consente, per 

l’acquisizione di soli beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, IVA esclusa, di non 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati 

elettronici permettendo l’espletamento di indagini di mercato nella forma tradizionale 

purché nel rispetto dei principi generali dettati dal Codice degli Appalti; 

 

➢ Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

lett. B) del D.L. n. 36/2023, ad operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche 

esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

 



 

➢ Dato atto che, per quanto sopra riportato e nel rispetto dei principi di efficacia ed 

economicità, è stata svolta un’indagine di mercato online e in data 13/10/2023 si è 

provveduto a richiedere a ditta del settore apposito preventivo di spesa per la fornitura del 

prodotto di cui in oggetto con  le caratteristiche di seguito indicate: 

 

PRODOTTO 

DESCRIZIONE QUANTITA n. 

IPAD Pro 11” M2 (Wifi + Cellular)  512 GB 1 

Keyboard Magic Keyboard per iPad Pro 11 (4 generazione) 

e iPad Air (5 generazione) – Italiano 

 

1 

Apple Pencil  (2 generazione)  1 

 

➢ Visto  il preventivo, acquisito la protocollo dell’Ente al n. 4176 del 22/11/2023 della ditta: 

Lo Scrigno di Sinfonia Maria via V. Ingrassia 11 – 90036 Misilmeri (PA)   pari a 

€.1.776,23,  iva 22% esclusa; 

 

➢ Atteso che il preventivo di spesa prodotto dalla ditta, così come verificato in rete risulta 

essere congruo;  

 

Dato atto che: 

 

➢  la ditta de quo come si evince dal Documento unico di regolarità contributiva on line – 

DURC prot. INAIL n.39887200 del 05/08/2023, risulta in regola nei confronti di I.N.P.S. e  

I.N.A.I.L; 

 

➢  la ditta Lo Scrigno di Sinfonia Maria è in possesso dei requisiti per l’iscrizione al registro 

delle imprese per la categoria oggetto dell’affidamento ed è titolare della partita Iva 

05617830822; 

 

➢  per la prestazione di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: ZB93D6C22E; 

 

➢ dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento 

dell’affidamento della fornitura oggetto della presente; 

 

 

➢ Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e di dover procedere 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, lett. B), e quindi all’aggiudicazione 

definitiva della fornitura in oggetto alla ditta Lo Scrigno di Sinfonia Maria con sede legale  

in  via V. Ingrassia n. 11 Misilmeri (PA) partita Iva 05617830822; 

 

➢ Atteso che occorre impegnare la spesa complessiva di € 2.167,00 (Iva 22% inclusa) per la 

fornitura dei beni oggetto della presente, sul pertinente capitolo n. 90104 alla voce  “Spese 

di investimento per l’attività di Geopark”  del bilancio corrente esercizio; 

 

 

➢ Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa n. 90104 alla voce “Spese di 

investimento per l’attività di Geopark”, giusta attestazione da parte dell’U.O.B. competente; 

 

 

 



Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate; 

 

- APPROVARE il preventivo presentato dalla ditta Lo Scrigno di Sinfonia Maria con sede 

legale  in  via V. Ingrassia n. 11 Misilmeri (PA) partita Iva 05617830822, acquisito al 

protocollo dell’Ente al n. 4176 del 22/11/2023 per la fornitura di n. Ipad completo di 

accessori; 

 

1. INDIVIDUARE come acquisibile ai sensi dell’art. 50 lett b) del D.Lgs. n.36/2023 la 

fornitura sopra descritta; 

 

2. PROCEDERE, pertanto per le motivazioni espresse in narrativa all’acquisizione della 

fornitura che trattasi, con la modalità dell’affidamento diretto; 

 

 

3. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 lett. B) del D.L. n. 36/2023, alla Ditta Lo Scrigno di 

Sinfonia Maria con sede legale  in  via V. Ingrassia n. 11 Misilmeri (PA) partita Iva 

05617830822, la fornitura di n. 1 Ipad completo di Keyboard e Pencil, con le caratteristiche 

sopra indicate per la somma di € 1.776,23 oltre IVA al 22%;  

 

 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 2.167,00 comprensiva di Iva al 22%, 

derivante dall’affidamento in oggetto, sul capitolo di spesa n. 90104 alla voce “Spese di 

investimento per l’attività di Geopark” del corrente esercizio finanziario che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

 

5. DI SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avventura e regolare 

fornitura in oggetto e nel rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e 

s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza 

del sito istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie e le comunicazioni previste ai sensi della 

normativa vigente. 

 

 

    Il Dirigente della UOB.3                                                                                                                    

F.to (Dott. Peppuccio Bonomo) 

                            

 

 

 

 

Imp. n. 633/2023 F.to dott.ssa Isabella Potestio 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                    Il Direttore Reggente 

 ____________________                          (dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

